Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШ~НУ
21. 05. 2018 г. № 351
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  21 » мая 2018 г. № 351
г. Алатырь

О проведении акции    «Международный день соседей» на территории города Алатыря

       В рамках проведения «Международного дня соседей», организации информационной кампании, досуговых мероприятий, целью которых является разъяснительная работа о важности коллективного (добрососедского) решения жилищных вопросов, активное участие жителей многоквартирных домов в общих собраниях, вовлечение собственников в процесс управления своими домами администрация города Алатыря Чувашской Республики

постановляет:

     1. Объявить 25 мая 2018 года днем проведения акции «Международный день соседей» на территории города Алатыря Чувашской Республики.

       2. Утвердить состав организационного комитета и План мероприятий по подготовке и проведению акции «Международный день соседей» в городе Алатыре Чувашской Республики (приложения №1 и № 2 к настоящему постановлению).

       3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, территориальных общественных самоуправлений, управляющим компаниям жилым фондом, ТСЖ, ЖСК города Алатыря Чувашской Республики принять активное участие в акции «Международный день соседей» в городе Алатыре Чувашской Республики.
       4. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря (В.А. Исаева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря.

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Алатыря по вопросам градостроительства и ЖКХ– начальника Управления градостроительства и городского хозяйства Ю.Ф. Ведина.
Глава администрации  города Алатыря

                                    Ю.Н.Боголюбов

Исп: А.А.Солдатова

тел.: 8 (83531) 2-03-39

                                                                                                                                        Приложение № 1

к  постановлению администрации

                                                                                                           г.Алатырь Чувашской Республики

                                                                                             от__________ 2018 года №

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению акции «Международный день соседей» на территории г.Алатырь Чувашской Республики

	Марунина Н.В.
Жуков Н.А.

Исаева В.А.

Рябова Л.А.

	Управляющий делами администрации города Алатыря – начальник отдела организационной работы (председатель оргкомитета);
Заместитель главы администрации города Алатыря - начальник отдела образования и молодёжной политики;

Начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря;
главный специалист-эксперт отдела  ЖКХ Управления градостроительства и городского хозяйства администрации г.Алатырь:

	    Солдатова А.А.

	ведущий специалист-эксперт отдела  ЖКХ Управления градостроительства и городского хозяйства администрации г.Алатырь.

                                                                                                                                        Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                                                          г. Алатырь Чувашской Республики

                                                                                                      от ____________ 2018 года №
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке и проведению празднования акции «Международный день соседей»

на территории г. Алатырь  Чувашской Республики

	№ п.п.
	МЕРОПРИЯТИЕ
	ДАТА
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ.

	1
	Заседание оргкомитета по подготовке и проведению в городе Алатыре акции «Международный день соседей»
	23.05.18
	Марунина Н.В.

	2
	Организация проведения субботников на придомовых территориях многоквартирных домов и частных домовладений
	до 25.05.18
	Рябова Л.А.,

 Председатели ТОС

	3

	 Организация посадки деревьев, цветов и кустарников около многоквартирных домов и частных домовладений
	до 25.05.18
	Солдатова А.А.

Председатели ТОС

	  4
	Праздничная программа «Вместе весело шагать» в зале МБУК «Алатырская централизованная библиотечная система» с участием МБУ дополнительного образования «Алатырская детская школа искусств»
	25.05.18
	Исаева В.А.

	5
	Классные часы в общеобразовательных учреждениях на тему: «Сосед соседу улыбнись» (начальные классы)
	25.05.18
	Жуков Н.А.

	6
	Праздничное чаепитие «Мы соседям очень рады» (начальные классы)
	25.05.18
	Жуков Н.А.

	7
	Внеклассные мероприятия «Мой дом, мои соседи» (среднее звено)
	25.05.18
	Жуков Н.А.

	8
	Выставка рисунков «Возьмемся за руки друзья» МБУ дополнительного образования «Алатырская детская школа искусств»
	25.05.18
	Исаева В.А.

	9
	Распространение памяток

о взаимодействии Управляющей компании с Собственниками помещений в многоквартирном доме
	до 25.05.18
	Рябова Л.А.

	10
	Соседские посиделки – мероприятия под девизом «Ближайший сосед – лучше дальней родни»
	25.05.18
	Собственники МКД, ТОС

В рамках проведения 25 мая 2018 года «Международного дня соседей», организации информационной компании, досуговых мероприятий, целью которых является разъяснительная работа о важности коллективного (добрососедского) решения жилищных вопросов, активное участие жителей многоквартирных домов в общих собраниях, вовлечение собственников в процесс управления своими домами

Памятка
о взаимодействии Управляющей компании с Собственниками многоквартирного дома
Оптимальное управление многоквартирным домом – наиболее актуальная задача для собственников помещений на сегодняшний день.

Управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия для проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в доме, решение вопросов пользования общим имуществом в доме, а так же качественное предоставление жилищно-коммунальных услуг гражданам, проживающим в доме.

Обеспечение стабильного и эффективного управления и эксплуатации многоквартирного дома, достижение взаимодействия между Собственниками многоквартирного дома и Управляющей организацией сможет гарантировать качественное предоставление жилищных и коммунальных услуг в доме, а также увеличить срок эксплуатации МКД.

В Жилищном кодексе заложено много предпосылок для общения соседей и принятия коллегиальных решений собственниками в многоквартирном доме — начиная от выбора способа управления домом, участия в региональной программе капитального ремонта, заканчивая вопросами установления платы за содержание и ремонт, предоставлении площадей для рекламных конструкций и т. д. Организовав общественный контроль за качеством жилищно-коммунальных услуг, возможно более рационально и экономично расходовать средства,— установив, например, общедомовые приборы учета,— которые ежемесячно вы платите за ЖКХ. Невозможно все проблемы ЖКХ решить только законами. Они направлены на гарантию защиты интересов жильцов, возмещение причиненного ущерба, восстановления нарушенных прав. Чтобы не доводить до ситуации, когда закон нарушается, следует по-хозяйски относиться не только к квартире, в которой вы живете, но и дому, где вы живете. Знать, на что вы имеете право, и какие у вас обязанности как собственников жилья.

Управляющей организацией обеспечиваются следующие условия для управления многоквартирным домом:

1. Обеспечение сотрудничества с Собственниками при решении вопросов управления и эксплуатации многоквартирного дома.

2. Предоставление на согласование Собственникам отчет о финансово-хозяйственной деятельности по управлению и эксплуатации МКД по результатам прошедшего года. По инициативе Собственников принимает участие в общих собраниях Собственников МКД с отчетом о финансово-хозяйственной деятельности за прошедший период.

3. Предоставление по запросам Собственников информации о состоянии расчетов исполнителей коммунальных услуг с лицами, осуществляющими производство и реализацию ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также с лицами, осуществляющими водоотведение, о состоянии расчетов потребителей с исполнителями коммунальных услуг.

4. Совместно с собственниками помещений многоквартирного дома, проводит осмотры общего имущества, а также проверку технического состояния МКД, инженерного оборудования, с целью подготовки предложений о проведении текущего и капитального ремонта и т.д.

По инициативе Собственников помещений МКД для участия в осмотре общего имущества могут быть привлечены эксперты, действующие на основании договора для проведения экспертиз.

5. Совместное участие с Собственниками, в разработке перспективных планов по управлению, содержанию, текущему ремонту и благоустройству, а также мероприятиях по улучшению эксплуатации, модернизации и сохранности МКД.

6. Рассмотрение предложения общего собрания Собственников по изменению «Перечня услуг и размера платы за содержание и ремонта общего имущества МКД», являющегося неотъемлемой частью договора управления МКД.

7. Принятие участия в проведении общих собраний собственников МКД;

8. Тесное сотрудничество с представителями Собственников МКД Для оперативного решения возникающих проблемных вопросов .

9. Обеспечение количественных, качественных, ценовых и временных показателей выполнения работ.

Со стороны Собственников и (или) выбранным общим собранием Совета многоквартирного дома должно быть обеспечено:
1. Совместное участие с УК, в подготовке предложений при разработке перспективных планов по управлению, содержанию, ремонту и благоустройству, а также мероприятий по улучшению эксплуатации и сохранности многоквартирного дома.

2. Участие в работе комиссий по осмотру МКД, проверке технического состояния МКД и инженерного оборудования с целью подготовки предложений о проведении текущего и капитального ремонта.

3. Осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением работ по текущему и капитальному ремонту МКД, а также проведением работ по благоустройству.

4. Регулярное предоставление собственникам Советом МКД информации о взаимоотношениях с Управляющей организацией, изменении тарифов, порядке расчётов и другую значимую для собственников МКД информацию по средствам размещения материалов на информационных стендах, размещенных внутри и на подъездах МКД.

5. Проводить анализ общественного мнения жителей МКД о качестве работы Управляющей организации по управлению и эксплуатации дома, доводит мнение, замечания и предложения жителей до Управляющей организации, принимать участие в разработке совместных мероприятий по улучшению эксплуатации многоквартирного дома.

6. Рассмотрение вопросов о наделении полномочиями Управляющую организацию по заключению договора на основании решения общего собрания собственников МКД:

· о сдаче общего имущества МКД в аренду;

-о предоставлении площадей МКД под рекламное оборудование (растяжки, афиши, баннеры и т.д.);

о размещении оборудования (Интернет, кабельное ТВ, телефония) и т.п. с дальнейшим направлением полученных денежных средств на техническое обслуживание и содержание МКД;

7. Своевременное информирование Управляющей организации о работе Совета МКД.

8.Привлечение представителей Управляющей организации для участия в работе Совета МКД, общих собраниях собственников (по предварительному извещению о дате и времени проведения собрания), а также инициирование совместных мероприятий с УК.

Взаимодействие между Собственниками и Управляющей организации (компании) возможно, если заинтересованные стороны построят свои отношения друг с другом на дополнительных принципах партнерства:
· равноправия;

· уважения мнения и учета интересов сторон;

· соблюдения сторонами и их представителями действующего законодательства и правовых актов органов местного самоуправления;

· свободы выбора в ходе обсуждения вопросов, связанных с управлением многоквартирными домами;

· добровольности принятия и выполнения сторонами обязательств;

· соблюдение условий договоров на управление МКД, в соответствии с действующим законодательством.

Знание своих прав и обязанностей позволит не только сформировать грамотное управление Вашим домом, но и установит дополнительный общественный контроль за деятельностью жилищных и коммунальных организаций.

Надеемся, что эта добрая традиция будет продолжена, и добрососедским станет каждый день в нашей жизни! Ведь от того, как складываются наши отношения с соседями, как мы принимаем коллективные соседские решения, зависит и финансовое, и техническое, и эстетическое состояние наших домов, наших дворов, наших муниципалитетов.